P tan-

tanquam pulchriora, & meliora, quid eligamus, quid melius diligamus (ait alibi idem Sanctus) quam quo nihil melius inuenimus? Hoc Deus est, cui si diligendo aliquid præponimus, vel æquamus, nos ipsos diligere nescimus. Quæ discretio, atque electio donum Dei est, & magnum donum, ut sciamus pretiosum à vili discernere. Inde Ieremias ex persona Domini. Si separaueris, inquit, pretiosum à vili, quasi os meum eris. Vbi, si sumatur os pro facie, ac vultu, quasi venustate quadam diuini oris, vultusque perfunditur, qui rectè discernit. Si verò pro ore, quo loquimur (vtrumque enim, & hebraica, & latina vox sensum patitur) significat sic hominem aptum fieri magisterio, ut non modo tanquam interpret, sed velut os Dei alios doceat, quæ sit voluntas Domini: & tanquam diuinus canalis eloquiorum cælestium aquas emittat. Verum opus est & sapientiali discretione, & experimentalis gustu, ut etiam ipse homo spiritualis butyrum, & mel comedens sciat reprobare malum, & eligere bonum.

Isai. 7.

Iudicia tua non sum oblitus.

Memoria **E**T quomodo obliuiscatur, qui ea dilectio-
mandato-**X**it, concupiuit, in corde abscondit, de-
rum assi-**L**icias suas, & consiliarios statuit? Profectò
dua sit. **Q**ui hæc præstat, obliuisci non potest. Quæ
me-

IN PSAL. CXVIII.

339

memoriae assiduitatem considera quam pulchrè Salomon, quamque significanter commendet. Liga, inquit, ea in corde tuo iugiter, & circumda gutturi tuo: cum ambulaueris, gradientur tecum: cum dormieris, custodiant te: & euigilans loquere cum eis: quia mandatum lucerna est, & lex lux: & via vitæ increpatio disciplinae.

PROV. 4.

Adhæsi testimonijs tuis Domine, noli me confundere.

Verbum קדף hebræum significat adhaerere, coniungi, agglutinari, ita ut nihil medium intercedat. Vnde & apud Iob de squammis arctissimè sibi coherentibus dicitur, Vna vni coniungitur, & ne spiraculum quidem incedit per eas: vna alteri adhærebit; & tenentes se nequaquam separabuntur. Sanctus Augustinus in psal. 62. legit. Agglutinata est anima mea post te, & ait. Videte desiderantem, videte sitientem, videte quomodo hæreat Deo Nascatur in vobis iste affectus. Si iam germinat compluatur, & crescat; perueniat ad tale robur, ut & vos dicatis ex toto corde, agglutinata est anima mea post te. Vbi est ipsum gluten? ipsum gluten caritas est. Caritas habet, quo glutine agglutinetur anima tua post Deum. Non post Deum, sed post Deum, ut ille praece-

Caritas
gluten
uniens
Deo.

S. Aug. in
psal. 62.

P 2 dat,

dat, tu sequaris. Hæc S. Augustinus. Hunc
ita adhærentem Deo, necesse est & testi-
monijs eius adhærere : & qui adhæret te-
stimonijs Dei, fieri non potest, quin ipsi
Deo arctissimè adhærescat. Nam (vt ait
S. Leo) nihil est aliud diligere Deum,
quam amare iustitiam. Quam qui dili-
git, & diuinis testimonijs adhæret, fi-
denter petit, nec dubiè obtinet, ne con-
fundatur. Quid autem sit confusio, &
quam multiplex, supra dictum est copio-
sè.

*Serm. de
grad asc.
in beat.*

32 Viam mandatorum tuorum cucurri,
cum dilatasti cor meum.

Ambros. **N**on potest viam Domini currere, ar-
tius cor coarctatur angustijs. Et Apo-
stolus ait. Cor nostrum dilatatum est : di-
latamini & vos. Et de Salomone. Latitudo
cordis eius, quasi arena, quæ est in litore
maris : & vide distantiam. Via fit angu-
stior, cor latius, vt Patris, & Filij, & Spi-
ritus sancti sustineat mansionem : ne ve-
niat verbum Dei, & pulset, & videns cor-
dis eius angustias dedignetur habitare. De-
nique sapientia in exitu (id est cum exit
in publicum) canit : in plateis cum fidu-
cia agit. Plateæ late sunt. Nō igitur in vijs,
sed in cordis latitudine Sapientia decātat.
Ita S. Ambrosius. Latum verò fit cor eua-
cuatione ab occupantibus, & replentibus

Psalm. 1.

*Quomo-
do cor di-
latur.*

terrenis desiderijs. Quod enim iam plenu est quantumuis alioqui sit latum, capacitatatis nullius est. Latum fit & fiducia, que ad Dei opes participandas illud extendit. Latum caritate, que dilatat finem ad omnes etiam ignotos, etiam inimicos. Latum fit robore diuino, & consolationibus caelestibus. Cordis dilatatio iustitiae est delectatio. Dilatasti, inquit, gressus meos subtus me, & non sunt infirmata vestigia mea. Et item alibi. Eduxit me in latitudinem. Et, Statuisti in loco spatiofo pedes meos. O quanta illi animae latitudo, inquit, S. Bernardus, quanta, & meritum prerogatiua, que diuinam in se praesentiam & digna inuenitur suscipere, & sufficiens capere. Quid illa, cui & spatia suppetunt, & deambulatoria ad opus quidem maiestatis? Et, cum enumerasset, quibus primò oportet vacuam esse animam, vt caelum fiat, atque habitatio Dei. Deinde necesse est, inquit, eam crescere, & dilatari, vt si capax Dei. Porro latitudo eius, dilectio eius (sicut dicit Apostolus) Dilatamini in caritate. Et mox. Ergo quantitas cuiusque animae aestimetur de mensura caritatis, quam habet. Vt, verbi gratia, quae multum habet caritatis, magna sit: quae parum, parua: quae verò nihil, nihil: dicente Paulo, Si caritatem non habuero, nihil sum.

S. Aug.
hie.

Psal. 17.

Psal. 30.

Ser. 27. in

Cant.

2. Cor. 6.

1. Cor. 13.

Hanc cordis dilatationem affecuta ani- Anima

dilatata ma, nihil graue æstimat, nihil difficile:
 currit viã non solum ambulat vias Domini, sed cur-
 mandato-rit. Ideò ait. Viam mandatorum tuorum
 rum. cucurri. Nec quomodocumque currunt
 Sap. 3. Sancti, sed quasi scintillæ in arundineto
 Ezech. 1. discurrunt. Et Ezechielis animalia velo-
 cissimo impetu, vtpote pennis, & oculis
 plena ibant, nec reuertebantur. Et, si in-
 terdum reuerti videbantur, reuertebantur
 in similitudinem fulguris coruscantis.
 Nunc ergo Domine est, vt plorem in sinu
 tuo vias meas difficiles: & gressuum tardi-
 tatem etiam in via tua defleam: cordis
 angustias confitear, & confundar: atque à
 te, qui abundantia pietatis tuæ & merita
 supplicum excedis, & vota, qui facis An-
 gelos tuos spiritus, & ministros tuos igne
 vrentem, suppliciter & latitudinem cor-
 dis, & gressus dilatatos, & expeditos, &
 P^{sal.} 103. cursum celerem, imò & volatum petam.
 P^{sal.} 54. Da mihi pennas vt Aquilæ, & volabo, &
 requiescam: da ignitum discursum, vt
 quasi velox ex concepto igne tuo scintilla
 ministrem tibi, luceam omnibus: omnes
 amore tuo succendam.